20 William of Saint-Amour, *Qui amat periculum*, c. 17, S. 164.

21 Ebd., c. 17, S. 164–165.

22 Ebd., c. 18., S. 166: *Sed multi sunt qui plus desiderant, quod dicatur de eis: »Iste bene praedicavit,« quam quod dicatur, »Iste fructum fecit Deo.« Sed Apostolus dicit: »Non in doctis humanae sapientiae verbis etc.« Et per hunc ornatum verborum facient, quod nobiles et magnates laici et clerici etiam, pro magna parte eis obediunt et adhaerebunt.*

zu »verkaufen«. ²³ Gerade der Vorwurf des Predigens um der Belohnung willen drängte sich natürlich angesichts der Bettelpraxis der Mendikanten sowieso auf. ²⁴

In der Predigt ›De pharisaeo et publicano‹ vom Sommer 1256 attackierte Wilhelm dann, dass Pseudo-Apostel und Pseudo-Prediger in Manier der Pharisäer »immer den ersten Platz in der Synagoge zugewiesen haben wollten«: Sie bemühten sich bei allen möglichen Gelegenheiten, unbefugterweise schöne Predigten zu halten – etwa indem sie sich vom Herrscher, der dazu gar nicht befugt war, zum Predigen auffordern ließen. ²⁵ Eingeweihte dürften hier klare Kritik an den Mendikanten in der Umgebung des Königs herausgehört haben. Ihre Eloquenz, so Wilhelm wiederum, zeigten solche Prediger aber nur aus Ruhmsucht – denn sie sagten zwar dasselbe wie die Prälaten, aber eben immer in (quasi-verräterisch) schön ausgeschmückten Worten: *Et quod sola ostentatione sapientiae et eloquentiae hoc facient, et ut libentius audiantur, ex hoc patet, quoniam non aliud praedicant quam praelati, licet magis ornate ...* ²⁶ Aufbauend auf diesen Vorwurf des Einschmeichelns bei Hochstehenden konnte Wilhelm den Pseudo-Aposteln dann auch gleich noch Unfriedlichkeit vorwerfen: Wenn man sie kritisiere, liefen sie gleich an die Kurie und die Fürstenhöfe, um sich Exkommunikationsschreiben und Haftbefehle gegen ihre Gegner ausstellen zu lassen ²⁷ – auch dies ein klarer Bezug auf reales Geschehen.

23 Vgl. William of Saint-Amour, *Si quis diligit me*, c. 9, S. 184: *Secundus modus servandi sermonem Domini, est sic praedicare, quod non vendat eum. ... et etiam qui vendit sermonem Domini se damnat nec sibi proficit. Notandum autem, quod ille vendit sermonem Domini, qui praedicat, ut laudetur.*

24 Vgl. beispielsweise ebd., c. 10, S. 185–186.

25 Vgl. William of Saint-Amour, *De pharisaeo et publicano*, c. 9, S. 196: »*Primas cathedras amare*« *videntur »in synagogis«, qui in congregationibus, quae fiunt in ecclesiis propter aliquas solemnitates, procurant, ut vocentur ad cathedram praedicantis, plerumque a principe saeculari qui potestatem ad hoc vocandi non habet; ... per tales vocationes minus canonicas se ingerunt ad praedicandum plebibus alienis ... Tales praedicatorum volunt plus in sua praedicatione commendari sapientiam aut eloquentiam suam quam ipsam rem praedictam, sicut faciebant pseudo ...*